
 

 
 

 

 

G U V E R N U L  R O M Â N I E I 

 

 
 

HOTĂRÂRE 

 

pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice privind acordarea facilităţilor de 

transport intern feroviar şi cu metroul pentru studenţi, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 811/2023   

 

Având în vedere prevederile art. XXIX alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr.156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru 

fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi completarea unor 

acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,  

 

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

  

   Articol unic. - Normele metodologice privind acordarea facilităţilor de transport intern feroviar 

şi cu metroul pentru studenţi, aprobate prin Hotărârea Guvernului 811/2023, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 813 din 08 septembrie 2023, se modifică şi se 

completează după cum urmează:   

1. La Articolul 1 după litera e) se introduce o nouă literă, litera f)  cu următorul cuprins:  

   „f) distanța/rutele de călătorie pentru care se emit titluri de călătorie studenților pe perioada și în 

condițiile menționate la art. XXIX alin. (1) a O.U.G. nr. 156/2024, reprezintă distanța dintre 

stația/stațiile de cale ferată care deservește/deservesc localitatea de domiciliu a studentului și 

stația/stațiile de cale ferată care deservește/deservesc localitatea în care se află instituţia de 

învățământ superior acreditată sau distanța dintre stațiile de cale ferată aflate în interiorul rutei 

feroviare dintre localitatea de domiciliu a studentului și localitatea în care se află instituția de 

învățământ superior acreditată; 

2. La Articolul 2, după alineatul (2) se adaugă un nou alineat, (21), cu următorul cuprins:  

 „(21) Pe perioada menționată la art. XXIX alin. (1) a O.U.G. nr. 156/2024, studenţii prevăzuți la 

alin. (1) și (2) care sunt înmatriculaţi la forma de învăţământ cu frecvenţă în instituţiile de 

învăţământ superior acreditate beneficiază de tarif redus cu 90% la transportul intern feroviar la 

toate categoriile de trenuri, clasa a II-a pe distanţa/rutele dintre localitatea de domiciliu şi 

localitatea în care se află instituţia de învăţământ superior la care studentul este înmatriculat, 

definită la art. 1 litera f).” 

3. La Articolul 2, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins:  

act:48295%2043226719
act:1482163%200


 

 
 

 

 

„(4) Operatorii de transport feroviar de călători emit studenţilor titluri de călătorie cu 

reducere/gratuitate pentru toate categoriile de tren, clasa a II-a, pe orice relaţie de călătorie cu 

excepția prevăzută la alin (41), pe toată durata anului calendaristic până la finalizarea anului 

universitar pentru care instituţia de învăţământ superior acreditată a aplicat viza de valabilitate pe 

legitimaţia de student pentru reducere/gratuitate la transport, cu respectarea prevederilor 

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 

privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi 

privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE.” 

4.  La Articolul 2, după alineatul (4) se adaugă un nou alineat, (41), cu următorul cuprins:  

„(41) Pe perioada menționată la art. XXIX alin. (1) a O.U.G. nr. 156/2024, operatorii de transport 

feroviar de călători emit studenţilor titluri de călătorie cu reducere 90% pentru toate categoriile de 

tren, clasa a II-a, pe distanța cuprinsă între stațiile de cale ferată prevăzute la art. 1 litera f, astfel: 

a) se verifică localitatea de domiciliu a studentului menționată în cartea de identitate, cartea de 

identitate provizorie, permisul de ședere sau pașaport; 

b) se verifică localitatea în care se află instituția de învățământ superior acreditată la care 

studentul este înmatriculat, localitate care este menționată pe legitimația de student pentru 

reducere/gratuitate la transport sau pe adeverința care atestă calitatea de student anul I; 

c) pentru studenții care au domiciliul sau care sunt înmatriculați la instituții de învățământ 

superior acreditate din localități deservite de mai multe stații de cale ferată, se pot emite titluri de 

călătorie către sau de la oricare stație de cale ferată care deservește localitatea respectivă;  

d) în cazul în care studentul locuiește într-o localitate nedeservită de o stație de cale ferată, se emit 

titluri pentru călătoria între stația/stațiile de cale ferată la care studentul are acces de la localitatea 

de domiciliu și stația/stațiile care deservește/deservesc localitatea în care se află instituția de 

învățământ superior acreditată; 

e) pentru studenții care au domiciliul în străinătate și care beneficiază de reducere la transport 

conform Legii învățământului superior nr. 199/2023, se emit titluri de călătorie între stațiile aflate 

în interiorul rutei feroviare dintre punctul de frontieră pe unde studentul intră/iese din țară și 

localitatea în care se află instituția de învățământ superior acreditată; 

f) în cazul în care pe distanța/rutele stabilite conform art. 1 litera f) nu se poate călători cu 

mijloacele de transport ale unui singur operator de transport feroviar, călătoria se poate efectua 

fracționat cu mijloacele de transport ale mai multor operatori de transport feroviar și auto, 

reducerea acordându-se pentru călătoria cu fiecare operator de transport feroviar în parte, pe 

distanțele respective;  

g) la solicitarea studentului, se pot emite titluri de călătorie pentru călătoria până la sau de la o 

stație de cale ferată intermediară aflată pe distanța/rutele stabilite conform art. 1 litera f).” 

   5.  La Articolul 2, după alineatul (7) se adaugă un nou alineat, (71), cu următorul cuprins:  

„(71) Pe perioada menționată la art. XXIX alin. (1) a O.U.G. nr. 156/2024 emiterea titlurilor de 

călătorie cu tarif redus 90% pentru studenţi se poate face, conform reglementărilor în vigoare şi 

reglementărilor proprii operatorilor de transport, de la punctele de vânzare ale operatorilor de 

transport, de la automatele de vânzare a legitimaţiilor de călătorie sau prin canale alternative, alte 

tehnologii informatice dezvoltate.” 

    6. La Articolul 2, după alineatul (8) se adaugă un nou alineat, (81), cu următorul cuprins:  

 „(81) Pe perioada menționată la art. XXIX alin. (1) a O.U.G. nr. 156/2024 emiterea titlurilor de 

călătorie pentru studenți de la punctele de vânzare ale operatorilor de transport se realizează în 

act:1068075%200
act:3668907%200


 

 
 

 

 

baza prezentării de către aceștia în format fizic, în original, a cărții de identitate, cărții de 

identitate provizorie, pașaportului/permisului de ședere și a unuia dintre documentele menționate 

la alin. (8).” 

    7. La Articolul 2, după alineatul (9) se adaugă un nou alineat, (91), cu următorul cuprins:  

„(91) Pe perioada menționată la art. XXIX alin. (1) a O.U.G. nr. 156/2024 emiterea legitimaţiilor 

de călătorie prin canale alternative pentru studenţii beneficiari de reducere 90% se realizează 

numai după ce calitatea de student a fost confirmată. Calitatea de student poate fi confirmată doar 

la casa de bilete a operatorului de transport, concomitent cu stabilirea distanței/rutelor de călătorie 

care se efectuează prin consultarea studentului, conform prevederilor de la art. 1 litera f) și 

reglementărilor proprii operatorului de transport.” 

   8. La Articolul 2, după alineatul (11) se introduc două noi alineate, (111) și (112), cu următorul 

cuprins:  

„(111) Pe perioada menționată la art. XXIX alin. (1) a O.U.G. nr. 156/2024, confirmarea calității 

de student la casa de bilete a operatorului de transport prevăzută la alin. (91) se efectuează, astfel:  

a) prin prezentarea documentelor prevăzute la alin. (81) și 

b) prin stabilirea stațiilor de cale ferată care definesc distanța/rutele de călătorie în urma 

consultării studentului, conform prevederilor de la art. 1 litera f), respectiv de la art. 2 alin. (41); 

ulterior studenții pot procura bilete atât online, cât și de la automatele de vânzare numai pe 

distanțele respective în baza unei dovezi emise și căreia îi sunt asociate datele aferente 

beneficiarului facilității, inclusiv distanța/rutele de călătorie. 

(112) Pe perioada menționată la art. XXIX alin. (1) a O.U.G. nr. 156/2024 dacă pe distanța/rutele 

de călătorie nu se poate efectua călătoria cu mijloacele de transport ale unui singur operator de 

transport și dacă distanța definită la art. 1 litera f) poate fi parcursă fracționat cu mai mulți 

operatori de transport, la casa de bilete se va stabili călătoria de la / până la stația de cale ferată 

unde se schimbă mijloacele de transport. Când se dorește călătoria de la / până la o stație de cale 

ferată intermediară de pe distanța de călătorie stabilită deja la casa de bilete, emiterea titlurilor de 

călătorie pentru studenți se poate efectua doar la casa de bilete. În cazul în care se dorește 

schimbarea sau adăugarea unor stații de cale ferată pentru achiziționarea titlurilor de călătorie 

online și de la automatele de vânzare, va fi necesară o nouă confirmare a calității de student la 

casa de bilete.” 

    9. La Articolul 2, după alineatul (13) se adaugă un nou alineat, (131), cu următorul cuprins:  

„(131) Pentru achiziţionarea titlurilor de călătorie cu tarif redus în perioada menționată la art. 

XXIX alin. (1) din O.U.G nr. 156/2024, studenţii poartă responsabilitatea documentelor 

prezentate și declarate conform prevederilor alin. (13), inclusiv în cazul schimbării cărții de 

identitate ca urmare a modificării localității de domiciliu.” 

      10.  La Articolul 2, după alineatul (131) se adaugă un nou alineat, (132), cu următorul cuprins:  

      (132) Pe perioada menționată la art. XXIX alin. (1) a O.U.G. nr. 156/2024 în cazul schimbării 

localității de domiciliu studentul are obligația să se prezinte din nou la casele de bilete cu 

documentele menționalte la alin. (81) pentru a i se stabili distanța/rutele pe care are dreptul să 

circule cu reducere 90%.  

    11. La Articolul 8, după alineatul (1) se adaugă un nou alineat. (11), cu următorul cuprins:  

„(11) Pe perioada menționată la art. XXIX alin. (1) al O.U.G. nr. 156/2024, la solicitarea 

studenților, instituţiile de învăţământ superior acreditate vor înscrie sau vor aplica o ștampilă cu 

localitatea unde se află instituția de învățământ superior acreditată la care este înmatriculat 



 

 
 

 

 

studentul pe fața legitimaţiilor de student pentru reducere/gratuitate la transport, în partea din 

dreapta sus. Dacă pe legitimaţia de student pentru reducere/gratuitate la transport nu este 

completată sau aplicată prin ștampilare localitatea unde se află instituția de învățământ, operatorii 

de transport feroviar nu pot emite titluri de călătorie cu reducere pentru studenți conform 

prevederilor art. XXIX alin. (1) al O.U.G. nr. 156/2024.” 

    12. La Articolul 8, alin. (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(2) Instituţiile de învăţământ superior acreditate poartă responsabilitatea legală asupra distribuirii 

în timp util şi gratuit a legitimaţiilor de student pentru reducere/gratuitate la transport completate 

cu toate datele necesare și vizării acestora la începutul fiecărui an universitar, respectiv distribuirii 

adeverințelor pentru studenții din anul I numai studenţilor români/străini care au acest drept, 

precum şi actualizării bazei de date a Ministerului Educaţiei și Cercetării din Registrul matricol 

unic al universităţilor din România, anual, până la începerea anului universitar. Pentru studenţii 

din an terminal instituţiile de învăţământ superior acreditate vor scrie în dreptul vizei de 

valabilitate ”an terminal” 

    13. La Articolul 8, alin. (4) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 „(4) Pentru studenții prevăzuți la art. 2 alin. (2) și art. 5 alin. (2), instituțiile de învățământ 

superior acreditate și Academia Română menționează și dreptul la gratuitate pe verso 

legitimațiilor de student, în partea din dreapta sus,  înscriind „Gratuitate”, după care se semnează 

și aplică ștampila instituției de învățământ superior.” 

    14. La Articolul 9 alin. (1), litera a) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„a) pentru operatorii de transport feroviar: numele şi prenumele studentului, codul numeric 

personal al studentului, localitatea în care se află instituția de învățământ superior acreditată la 

care studentul este înmatriculat, localitatea de domiciliu a studentului, seria şi numărul 

legitimaţiei de student pentru reducere/gratuitate la transport, menţionarea dreptului la gratuitate 

pentru studenţii beneficiari de gratuitate şi statutul de student, respectiv dacă mai are sau nu 

calitatea de student.” 

   15. Anexa nr. 11 se înlocuieşte cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

PRIM – MINISTRU INTERIMAR 

MARIAN – CĂTĂLIN PREDOIU  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 ANEXĂ 

(ANEXA Nr. 11 

la normele metodologice) 

 Instituţia de învăţământ superior acreditată 

   

    Nr. . . . . . . . . . ./data . . . . . . . . . .   

 

ADEVERINŢĂ   

 

    Prin prezenta, instituția de învățământ superior acreditată * ................................................... din 

localitatea** ............................... atestă calitatea de student anul I la forma de învăţământ cu 

frecvenţă a d-nei/d-lui ........................................... , ...................... , în cursul anului universitar 

........../.......... .                                      

                    (numele şi prenumele studentului)                    (CNP)                  

    Prezenta adeverinţă se eliberează pentru reducere 90%/100%***) la transportul cu metroul şi 

transportul feroviar.   

 

  

 

Decan, 

. . . . . . . . . . 

Semnătură şi ştampila instituţiei de învăţământ superior 

 

_________ 

*) Denumirea completă a instituției de învățământ; 

**) Localitatea în care se află instituția de învățământ superior acreditat/facultatea unde 

frecventează cursurile studentul respectiv; 

***) Se va menţiona numai reducerea de care beneficiază studentul conform legislaţiei în 

vigoare.  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

     


